
 

 

ALEJANDRO DELLA WOKE 

Dem. CA, Progresivisté, SEEC 

Rodina 

§ rodiče jsou mexičtí imigranti, kteří se usadili v Kalifornii 

§ nižší střední třída 

Geografie 

§ místo narození: Kalifornie (1990) 

§ s rodinou vyrůstal na periferii San Fransisca 

Vzdělání 

§ University of San Francisco – obor veterina 

Pracovní zkušenosti 

§ Brigády a sezónní práce – Alejandra a jeho rodinu hluboce zasáhla krize trhu s nemovitostmi 

roku 2008, kdy dokonce na krátkou dobu přišli o střechu nad hlavou. Během těchto těžkých let 

Alejandro vystřídal mnoho různých prací za minimální mzdu – od baristy až po skladníka. 

§ Studia a zaměstnání 

o veterinář v Sanfranciské ordinaci pro zvířata 

§ Politika 

o 2012 - vstup do Demokratické strany, aktivní zapojení do stranických struktur 

o 2016 - zvolen do Kalifornského státní shromáždění 

o 2018 - zvolen do Kongresu 

Cesta k řemeslu 

Klíčovým okamžikem pro Alejandra byla krize roku 2008. Chudoba, do které on a jeho rodina upadla 

spolu s často tvrdými podmínkami, ve kterých musel pracovat, v něm vzbudily touhu změnit Ameriku – 

aby ostatní nemuseli procházet, tím co on. Registrovaným demokratem se stal v roce 2012 a od té doby 

pomáhal straně v organizování a sbírání hlasů především od mladých voličů. Právě mezi mladou 



 

 

generací se mu podařilo stát se určitou politickou celebritou, která mu zajistila v roce 2016 místo v 

kalifornském státním shromáždění a v roce 2018 místo ve Sněmovně reprezentantů, které drží dodnes. 

Environmentalismus a udržitelný urbanismus jsou dvě problematiky, o které se Alejandro zajímá nejvíce. 

Už jako mladík byl dobrovolníkem pro Greenpeace a pomáhal jim s ochranou zvířat, čištění pláží atp. Jak 

v kalifornském státním shromáždění, tak v Kongresu se stal (nechvalně) proslulým pro své často 

poměrně radikální návrhy a podporu Green Dealu a také podporu etnických, sexuálních a genderových 

menšin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AMANDA BYLES 

Novinářka CNN 

Rodina 

§ střední třída - otec byl plavčíkem v plaveckém klubu a matka se starala o leopardy v ZOOparku 

v sousedním městě Jeffersonville 

§ otec běloch a matka ze smíšené rodiny 

Geografie 

§ místo narození: městečko King of Prusiia (1975) 

§ vyrůstala s rodinou na předměstí Philadelphie 

Vzdělání 

§ Temple University, Philadelphia 

o pregraduální obor – žurnalistika a kulturní studia a poté politologie 

o postgraduální obor – žurnalistika 

Pracovní zkušenosti 

§ Studia a zaměstnání – Již během studiua Amanda přispívala do The Philadelphia Inquirer, což 

jsou středo-levicové tištěné i online noviny. Nejdříve dělala elévku, později ale už pokrývala i 

aktuality z města a okolí.  

§ Práce v profesi 

o 1994-1995 - elévka, The Philadelphia Inquirer 

o 1995-2002 - reportérka, The Philadelphia Inquirer 

o 2002-2010 - vedoucí domácího zpravodajství, The Philadelphia Inquirer 

o 2010-2019 - investigativní reportérka, The Washington Post 

o 2019-2021 - moderátorka politických rozhovorů, NPR, Washington 

o 2021-2023 - vedoucí domácí redakce, NPR, Washington 

o 2023-         - moderátorka večerní zpravodajské relace, CNN, Plzeň 



 

 

Cesta k řemeslu 

Amandu tu táhlo ke psaní už od mala. Všechno to začalo čmáráním po stěnách domu, pak deníky, 

povídkami a později i scénáři. Všechny “záznamy” si ale nechávala pro sebe. Nejdříve tomu význam 

nepřikládala, ale když viděla jak policisté mlátí lidi bez domova na ulici, korupci na úřadech, klientelismus, 

lidi umírat bez adekvátní pomoci, věděla, že něco musí pro to udělat. Začala tedy psát blogy, četla knihy, 

aby se vzdělávala v daňových podvodech a korupci, četla snad všechny noviny, ke kterým měla přístup. 

Jednoduše se v boji proti bezpráví našla. I proto šla nakonec studovat žurnalistiku a pracovat v The 

Philadelphia Inquirer. 

Po dvanácti letech práce v Inquireru, kdy se postupně vypracovala na pozici vedoucí domácího 

zpravodajství, ale neviděla změnu. To jí motivovalo přestoupit do úplně jiné novinařiny - investigativní. Ve 

Washington Postu najednou viděla, jak přesně korupce funguje a dokázala pojmenovat, kde se, co děje. 

Její chuť polapit kriminálníky byla ještě větší než předtím a její vědomosti, jak to udělat, taky. Za devět let 

napsala stovky článků, kde popisuje korupci z otevřených zdrojů ale i od whistleblowerů. Díky jejím 

článkům před soudem skončila celá řada vlivných lobbistů a politiků z okolí washingtonského Capitol Hill. 

Někteří byli i právoplatně odsouzení. Získala tak al spoustu nepřátel. Výhružky začaly být častější než bylo 

příjemné a začala to pociťovat i její rodina. Po posledním incidentu se Amanda rozhodla v zájmu ochrany 

své rodiny přestat s investigativou.   

Rozhodla se „ukrýt “ v místní pobočce veřejnoprávního rádia NPR. Dostala pozici moderátorky odpolední 

diskusní relace, která sice byla často konfliktní, kvůli účasti různého druhu politiků, ale až tak velké množství 

lidí vysílání neposlouchalo. Po dvou letech ji v NPR nabídli vedení domácí redakce. Po úspěšném 

výběrovém řízení si v roce 2023 vyzkouší další výzvu - moderování nejsledovanější večerní zpravodajské 

relace v celé zemi CNN Levý Hrot. 

 

 

 



 

 

NORMAN SCOTT 

Stálý zástupce General Dynamics při Kongresu Spojených států amerických 

Rodina 

§ generační farmářská rodina z vesnice v Connecticutu 

§ matka byla knihovnicí v tamní knihovně a zemřela však asi půl roku po narození Normana 

§ otec se proto musel celý život starat jak o farmu, tak i o Normana a jeho o dva roky staršího bratra 

sám 

Geografie 

§ místo narození: New Haven (1975) 

§ vyrůstal na farmě v Severním Branfordu na předměstí New Havenu 

Vzdělání 

§ místní malotřídka a pak místní střední škola 

§ Yale University, New Haven – obor antrolopologie 

Pracovní zkušenosti 

§ Studia a zaměstnání 

o 2002-2004 - výzkumník, The American Anthropological Association 

§ Práce v profesi 

o 2004-2006 - finanční analytik, Google, Washington Office 

o 2006-2010 - Ředitel finančního oddělení, Google, Washington Office 

o 2010-2013 - Data Security Assistant, FBI, Washington 

o 2013-2023 - Datový analytik, FBI, Washington 

o 2023-       - Stálý zástupce General Dynamics při Kongresu Spojených států amerických 

 

 



 

 

Cesta k řemeslu 

Norman chtěl změnit svůj obyčejný vesnický život a dostat se na svou vysněnou univerzitu - Yale. Měl i 

jasnou představu - jelikož z farmy o zvířatech a rostlinách věděl už téměř vše, tak jediné co mu chybělo, 

byli lidi. Proto se rozhodl studovat antropologii. Poté, co získal titul antropologa a pracoval ve výzkumné 

asociaci, ale zjistil, že to není pro něj. A tak započal jeho život hledání sebe sama. Jako první se rozhodl 

odstěhovat takzvaně do Washingtonu. Neměl žádnou práci v zásobě, ale věděl, že v hlavním městě najde 

víc příležitostí k seberealizování. 

Zareagoval na inzerát hledající finančního analytika v Googlu a a ačkoliv neměl žádné pracovní 

zkušenosti, tak na pohovoru dokázal, že vědomosti na práci má – nakonec dosáhl až na ředitele 

finančního oddělení. I tato pozice se mu ovšem omrzela i přes dobré ohodnocení a tak se rozhodl, že je 

čas zamířit dál. 

Pro práci v FBI splňoval všechny podmínky na získání prověrky a rozhodl se, že to zkusí. Tak získal pozici 

juniorního asistenta na oddělení datového zabezpečování. Svého nadřízeného však rychle přesvědčil, že 

je schopen vidět věci jinak než ostatní, což mu pomohlo ve stoupání kariérním žebříčkem na datovém 

oddělení. Po deseti letech v FBI ale Norma opět začaly volat nové výzvy. 

V FBI podal výpověď a podal příhlášku na uvolněnou pozici lobbisty za General Dynamics. Není třeba říct, 

že schopnostmi i zkušenostmi daleko převyšoval jiné lidi a po letech práce ve státním sektoru znal 

prostředí politiků a lobbistů velmi dobře, i když z té druhé strany – neměl tedy problém pozici získat. V 

současnosti se chystá na svůj první mandát v Capitol Hillu v Plzni.  

  


